ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VX

V/v tăng cường các biện pháp

đảm bảo an toàn cho học sinh

Mường Tè, ngày          tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 4480/UBND-VX ngày 05/11/2024 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc xử lý nghi ngờ ngộ độc thuốc diệt chuột tại Trường Mầm

non xã Giang Ma (sao gửi kèm theo).

Sau khi xem xét, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn đẩy

mạnh thông tin tuyên truyền về nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm và phòng ngừa

ngộ độc thực phẩm; tiếp tục thực hiện nghiêm các nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024, Công

điện số 44/CĐ-TTg ngày 03/5/2024, Công văn số 4161/UBND-VX ngày

15/10/2024 của UBND tỉnh và chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn số

3168/UBND-VX ngày 22/10/2024. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý

nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các đơn vị trường học trên địa bàn

huyện tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn cho học sinh, đặc biệt là trong

việc quản lý và sử dụng các chất độc hại. Tuyên truyền, giáo dục cho giáo viên,

học sinh và phụ huynh về nguy cơ và cách phòng, chống các tai nạn liên quan

đến thuốc, hóa chất độc hại. Tăng cường kiểm tra, giám sát tuân thủ các quy

định của pháp luật về an toàn trường học, đặc biệt là việc lưu trữ và sử dụng các

chất độc hại.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông huyện đẩy mạnh công tác

thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về nguy cơ gây

ngộ độc thực phẩm và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, vệ sinh, an toàn thực

phẩm trên địa bàn huyện.

4. UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các

tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND xã, thị trấn nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy; (b/c)

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

		2024-11-06T13:52:36+0700

		2024-11-06T14:49:54+0700

		2024-11-06T14:49:54+0700

		2024-11-06T14:49:54+0700